EDITAL 04/2022 – PROVA DE CONHECIMENTO (ESCRITA) de SELEÇÃO PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM
CIÊNCIAS BIOMÉDICAS - TURMA 2022-2024. ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: BIOLOGIA CELULAR E
MOLECULAR E FISIOLOGIA E FISIOPATOLOGIA.

A Comissão de Seleção e a Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências
Biomédicas, em nível de Mestrado Acadêmico, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso de suas
atribuições reitera e torna público, que:

O PROCESSO DE SELEÇÃO para os candidatos com inscrição deferida (Edital 03/2022) será́ composto por 2
etapas:

 Na 1a Etapa (eliminatória e classificatória): A Prova de conhecimento (PESO 1) será realizada no modo
presencial na temática específica da área de concentração de Biologia Celular e Molecular OU Fisiologia e
Fisiopatologia, cujos tópicos de estudo e a bibliografia sugerida foram disponibilizados no Edital 07/2021

A nota mínima para aprovação nesta etapa será 6,0 (seis) pontos.

Na 2a Etapa (classificatória): Análise do Currículo Lattes (PESO 1) de acordo com os critérios descritos
na Tabela I (ANEXO V do Edital 07/21). Deve-se organizar os documentos comprobatórios seguindo a
sequência estabelecida na Tabela I.

DATA E LOCAL DA PROVA DE CONHECIMENTO: A prova de conhecimento ocorrerá no dia 16/03/2022 de
modo presencial, com início impreterivelmente às 8:30 h e término às 12:00 h. Todavia, o candidato deverá
estar no local da prova com antecedência de, no mínimo 30 minutos, portanto 8:00 h, munido do:

1) Comprovante de vacinação - ciclo de vacinação completo (1a e 2a dose) por meio da apresentação
da certidão de vacinação do Conecte SUS ou carteira de vacinação.  Àquele(a) que não comprovar o
ciclo completo da realização da vacinação contra a COVID-19 e não apresentar comprovação de
impedimento de vacinação, por meio de atestado médico fundamentado, ficará impedido(a) de
realizar a prova de conhecimento.

2) Documentos de identificação necessários (vide item abaixo).
3) Currículo Lattes com os documentos originais comprobatórios.

*** LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA: Campus Uvaranas/ UEPG, Setor de Ciências Biológicas e da
Saúde, Bloco M, SALA 121

DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:

Para fins de conferência, toda a documentação inserida no sistema SEI e elencadas abaixo deverão ser
apresentados em versão original.

A) Histórico escolar do Curso de Graduação;

B) Diploma de curso de Graduação OU Declaração da instituição de conclusão de curso de graduação OU
Declaração da instituição de que é concluinte de curso de Graduação no início de 2022;

C) Carteira de identidade;

D) Certidão de nascimento OU casamento;

E ) CPF;

F) Título de eleitor;

G) Cumprimento com as obrigações militares (para candidatos do gênero masculino);

H) Currículo Lattes, dos últimos 05 (cinco) anos, documentado, ou seja, com as cópias comprobatórias,
seguindo-se a sequência e a quantidade máxima indicada da Tabela I (ANEXO V do Edital 07/21). Nesse caso,
a não apresentação do Currículo Lattes desclassifica e impede o candidato de realizar a prova de
conhecimento.

Os casos omissos do presente Edital serão resolvidos pelo Colegiado de Curso do Programa em Ciências
Biomédicas.

Ponta Grossa, 11 de março de 2022.

Comissão de Seleção do PPG-Biomédicas

ANEXO V: TABELA I - AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

Obs: Organizar os documentos de acordo com a sequencia de atividades indicadas na tabela.

ATIVIDADE PONTUAÇÃO

FORMAÇÃO CONTINUADA – 1,8 pontos

Especialização OU Aperfeiçoamento OU PDE 0,50 por Curso (máximo 3)

Cursos e Mini-cursos de Atualização na área 0,10 por Curso (máximo 3)
ATUAÇÃO PROFISSIONAL – 2,5 pontos

Técnico de Nível Superior ou médio 0,25 por Ano (Máximo 2)

Professor de Ensino Superior ou Educação Básica 0,25 por Ano (Máximo 4)

Atuação como Bacharel na área de formação 0,25 por Ano (Máximo 4)

ENSINO – 2,0 pontos

PIBID 0,25 por projeto (Máximo 2)

Estágios (Não Obrigatórios) 0,25 por Estágio (Máximo 2)

Monitoria em Disciplinas de Graduação 0,25 por Disciplina (Máximo 2)

Participação em projeto de extensão 0,25 por Projeto (Máximo 2)

PESQUISA – 3,7 pontos

Autor ou coautor de Artigo Científico ou de Divulgação Científica
ou Capítulo de livro

0,50 por artigo (Máximo 4)

Iniciação Científica 0,25 por ano (Máximo 4)

Apresentação de Trabalhos em Eventos 0,15 por Apresentação (Máximo 4)

Participação em Comissão Organizadora de evento cientifico 0,1 por evento (Máximo 1)